3) Vanzetti, Annales scholae clinicae chirurg. Caesar. univers. Charcoviensis. Annus acad. 1845—1846. Charcoviæ 1846. p. 150.

4) Burns l. c. p. 231.

5) Preiss in Loders Journal, Bd. III, p. 468.

6) Velpeau l. c.

7) Loder chirurg.-medic. Beobachtungen. Weimar, 1794, Bd. I, p. 249

8) Jobert l. c. Tom. I, p. 432.

mentis, quae praebenda sunt, magis dilutis, difficile tamen caveri potest, ne minor efficiatur sacculi irritatio: unde hac etiam inita ratione morbi vis recidiva non omnino prohibetur. Immo vero, si tinctur. jodinae in majorem ranulam injeceris, periculum forsitan existat, ne jodismus oriat: quae igitur curatio tumori ampliori raro adhibetur. Verumtamen, si modo cautius instituta sit injectio, incommoda illa non ejusdem esse momenti, atque a priori putaveris, jam usus nos docuit. Quam ob rem injectiones illae sane dignae sunt, quae nonnunquam in usum revocentur.

Sacculo remediis causticis solidis tractato, illud saepe movetur incommodi, ut non omnes ejus partes illo remedio afficiantur; qua re vix caveri potest, ne morbus redeat. Reactio autem, quae ex setaceo efficitur, in aliis casibus alia est ideoque minus etiam animo praevidenda: quam ob causam remedium illud multo rarius adhibetur. Verum non est praetermittendum, setaceum in curandis ranulis majoribus, quarum jam crassiores facti sint parietes, testibus viris multis et imprimis cl. Dieffenbachio<sup>1)</sup>, qui experimentis suis nituntur, haud parum utilitatis afferre. Setacei illorum more adhibiti aut utraque pars extrema collocanda est in ore, (quae methodus minoribus apta est tumoribus) aut altera pars in ore, altera in collo (quae methodus idonea est ad sanandos eos tumores, qui jam ampliores solidioresque satis prominent sub mento). His vero duabus curandi methodis injectio in universum longe praefenda est.

Eadem fere dicenda sunt de remediis causticis, excisa aliqua tumoris parte, adhibendis. Vis autem, quam remedia praestant, quae sive ex oris cavo, sive ex collo injiciantur, necessario par est, si modo constet, tumorem in collo apertum nulla praebere incommoda.

III. Nec minus etiam foramen tumoris, quod aliquamdiu maneret, chirurgi quidam variis institutis methodis conati sunt efficere.

1) Dieffenbach, operative Chirurgie, Bd. II, p. 87, Leipzig 1848.

Primum igitur hoc loco (etsi ratione magis historica, ut historia morbi hujusce curandi magis pateat) ea mihi commemoranda videtur methodus, qua Louis et nonnulli, qui eum sequuntur, interdum sunt usi. Hi enim foramen ductus Whartoniani, quod coarctatum putabant, specilli ope dilatabant, deinde plerumque fila injiciebant plumbea in dies crassiora. Quae quidem curandi methodus, jam a plurimis scriptoribus recentioris aetatis, imprimis a Dupuytren <sup>1)</sup>, vehementer repudiata, secundum eam sententiam, quae de ranulae indole supra est exposita, multo minus comprobari potest.

Methodus tumoris simpliciter incidendi a Foresto <sup>2)</sup> jam Rhazi tribuitur, a quo M. Savonarola <sup>3)</sup> illam dicitur tumori adhibendam sumsisse. Hos secuti sunt Dodonaeus <sup>4)</sup>, Ruland <sup>5)</sup>, Ferrara <sup>6)</sup>, Bartholinus <sup>7)</sup>, Verzascha <sup>8)</sup> nec non aliqua ex parte Diemberbroek <sup>9)</sup>, Munnick <sup>10)</sup>, Louis <sup>11)</sup>, Bell <sup>12)</sup>, Cooper <sup>13)</sup>. Jam vero Paraeus <sup>14)</sup>, Fonseca <sup>15)</sup>, alii vim morbi saepius recidere animadverterunt: cui rei plurimi chirurgi hunc in modum occurrere conati sunt, ut foramen quam maxime dilatarent. Nihilominus tamen hac ratione prohiberi posse, quominus morbus recidat, omnia nos docent experimenta: quam ob rem eidem methodo praesenti tempore nulla nisi vis quaedam leniens tribui potest, qualis

1) Dupuytren l. c. Tom. III, p. 309.

2) Forestus l. c.

3) Michael Savonarola, praxis medica; tract. VI, cap. 6, p. 104.

4) Dodonaeus l. c.

5) Ruland l. c. centuria VII, curat. 8.

6) Ferrara l. c.

7) Bartholinus, historiarum anatom. rariorum centur. I, hist. 88, p. 130.

8) Bernh. Verzaschae observat. med. centur. I, № 18. Basileae 1677.

9) Diemberbroek l. c.

10) Munnick l. c.

11) Louis l. c.

12) Bell l. c. Bd. III, p. 582.

13) Cooper l. c. Bd. III, p. 104.

14) Paré l. c. p. 291.

15) Fonseca l. c.

etiam tribuitur tumori sponte rupto. Pariter etiam judicandum est de ea operatione, cujus Schenck <sup>1)</sup> et M. A. Severinus <sup>2)</sup> mentionem faciunt. Hi enim acum per medium transmittunt tumorem et utrumque ejus vulnus cultri ope dilatant: quae operatio certe eandem habet vim, quam incisio simplex.

Neque solum in ore, sed etiam in exteriore colli parte tumor plerumque aperiebatur: quam operationem jam ipse Dodonaeus <sup>3)</sup> non fugit. Multi chirurgi posterioris aetatis, quum fistulas quasdam remanere neque sanari posse animadvertissent, sane deterriti sunt, quominus ejusmodi susciperent operationem: quales fistulae imprimis observatae sunt a Muys <sup>4)</sup>, qui etiam similem affert casum a Solingen observatum. At hae tamen observationes — praesertim, si respexeris, virum cl. Muys de abscessu quodam circa colli tonsillas orto, at non de ranula locutum esse — illa experimenta plane aequare non possunt, quae nuperrime instituta sunt: quippe ex quibus efficitur, tumoris extrinsecus aperti omnino eundem esse eventum, atque tumoris in ore secti. Ceterum nihil prorsus interest, utrum tumor (sive in ore, sive in collo) acu punctoria, an instrumento illo, quod Galli »troisquarts« vocant, an cultello proprio incidatur.